
Prot. U-CU0949-16/06/2020 

ROMA 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 81 del 16 giugno 2020 (pubblicato il 16 giugno 2020) 

 

Oggetto:  Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura e installazione di un gruppo elettrogeno 

a gasolio per la produzione dell’energia elettrica ausiliaria nell’ambito dell’intervento di 

“Adeguamento impianto di depurazione c.da S. Antonio” nel Comune di Cefalù (Delibera 

CIPE 60/2012 – ID 33408). 

CIG: 8279627458 - CUP: D86D10000040002 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

- l’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141; 

- il D.P.C.M. 11/05/2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21/05/2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020; 

 



Prot. U-CU0949-16/06/2020 

ROMA 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Adeguamento impianto di depurazione di c.da S. Antonio” (cod. ID 33408) è 

stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 2.984.672,40 e con fondi a 

carico della Regione Siciliana (ex Commissario per Emergenza e la Tutela delle Acque) per 

la somma di € 2.065.827,60 per un totale di € 5.050.500,00 ed è ricompreso nell’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che 

individuava il Comune di Cefalù quale Soggetto Attuatore; 

- con il Provvedimento n. 29 del 27 giugno 2016 del Commissario Straordinario ex art. 7, 

comma 7, del D.L. 133/2014, la gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e 

l’esecuzione dei lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione del 

Comune di Cefalù (PA), Presidiana Sant’Antonio, la sua gestione di start-up, l’assistenza 

tecnica, bandita dal Comune di Cefalù nel settembre 2014, è stata definitivamente aggiudicata 

alla impresa CALGECO S.r.l.;  

- in data 17.01.2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto tra il Commissario Straordinario 

ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014 e la CALGECO S.r.l. per un importo contrattuale di € 

3.035.958,69, al netto del ribasso offerto del 19,31%; 

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 

aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26/04/2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7 

comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n 1 del 26/06/2017 (prot. U-

CU0020, pari data) è stata confermata la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao quale Responsabile 

Unico del Procedimento, già nominata dal Commissario Straordinario ex art. 7 comma 7 del 

D.L. 133/2014 con Provvedimento n. 18 del 18/05/2016; 

- con il Provvedimento n. 91 del 31.07.2018 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 ha approvato in linea amministrativa il Progetto esecutivo denominato 

“Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di adeguamento e potenziamento 

dell’impianto di depurazione del comune di Cefalù (PA), Presidiana Sant’Antonio la sua 

gestione di start-up, l’assistenza tecnica annuale” (Rev. Luglio 2018) di importo complessivo 

pari a € 4.948.064,76, di cui € 3.390.907,08 per lavori comprensivo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta e € 1.557.157,68 per somme a disposizione, e in data 07.08.2018 



Prot. U-CU0949-16/06/2020 

ROMA 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione per il nuovo importo contrattuale pari a € 

3.390.907,08; 

- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza alla CALGECO S.r.l. in data 01.08.2018, le 

operazioni propedeutiche alla consegna sono state completate in data 08.08.2018 e gli stessi 

sono proseguiti fino ad oggi secondo le disposizioni del Direttore dei Lavori, Ing. Angelo 

Schiavone; 

- con il Provvedimento n. 111 del 11.12.2019 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 ha approvato la perizia di variante e suppletiva del progetto “Progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di 

depurazione del comune di Cefalù (PA), Presidiana Sant’Antonio la sua gestione di start-up, 

l’assistenza tecnica annuale”, per un importo complessivo di € 5.050.000,00, di cui € 

3.722.487,39 per lavori e oneri per la predisposizione della progettazione esecutiva, al netto 

del ribasso d’asta offerto pari al 19,31%, € 1.327.512,61 per somme a disposizione, e in data 

19.12.2019 è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione per il nuovo importo 

contrattuale pari a € 3.722.487,39; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio 

Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la 

progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di 

cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, 

comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 14 giugno 2019, n.44 , ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di “Adeguamento 

impianto di depurazione di c.da S. Antonio” - cod. ID33408; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 

11.05.2020, come previsto all’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato 

dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE 

- nell’ambito della realizzazione dell’intervento di che trattasi è sorta la necessità di affidare la 

fornitura e l’installazione di un gruppo elettrogeno a gasolio per la produzione dell’energia 

elettrica ausiliaria da 400 KVA (320 kW) a servizio dell’impianto di depurazione di località 

Presidiana S. Antonio; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Cecilia Corrao, ha quindi invitato n. 5 operatori 

economici, individuati tramite apposita indagine di mercato, a formulare un’offerta 

economica per la fornitura e installazione in oggetto, trasmettendo agli stessi il capitolato e le 

specifiche tecniche richieste;  



Prot. U-CU0949-16/06/2020 

ROMA 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

- ad esito dell’esame dei preventivi pervenuti, con la nota prot. C-CU0370-15/06/2020 il 

Responsabile Unico del Procedimento ha proposto l’affidamento diretto della fornitura in 

oggetto in favore dell’operatore economico Floridia s.r.l. con sede in Modica (RG), viale 

delle Industrie n.16, Z.I. ASI, CAP 97015 (P.Iva 01304150897) che ha offerto un prezzo 

complessivo di € 31.390,00 oltre IVA; 

- con la medesima nota prot. C-CU0370-15/06/2020, il Responsabile Unico del Procedimento 

ha comunicato, inoltre, di avere concluso con esito positivo la fase di verifica sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in capo al citato operatore economico 

come disposto dal punto 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4; 

- la spesa per le attività di cui alla presente determina trova copertura nel quadro economico del 

dell’intervento, alla voce “b.8 – lavori in economia e forniture”, come riportato nel 

Provvedimento n. 78 del 11.06.2020 con il quale il Commissario Straordinario Unico ha 

approvato la perizia di variante e suppletiva n.3,; 

 

VISTO 

- l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale l’affidamento e 

l’esecuzione di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, nonché nel rispetto 

del principio di rotazione di cui al punto 3.6 della Linea Guida ANAC n. 4; 

- l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, fatta salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto di cui in premessa individuando i sotto elencati elementi 

essenziali del contratto: 

Affidatario:  Floridia s.r.l. con sede in Modica (RG), viale delle Industrie n.16, Z.I. ASI, 

CAP 97015 (P.Iva 01304150897). 

Oggetto:  Fornitura e installazione di un gruppo elettrogeno a gasolio per la 

produzione dell’energia elettrica ausiliaria nell’ambito dell’intervento di 

“Adeguamento impianto di depurazione c.da S. Antonio” nel Comune di 

Cefalù (Delibera CIPE 60/2012 – ID 33408) 



Prot. U-CU0949-16/06/2020 

ROMA 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

Procedura:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previa comparazione di preventivi economici 

Importo complessivo:  € 31.390,00, oltre IVA. 

 

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda agli adempimenti conseguenti. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Maurizio Giugni 


